
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту постановления Правительства Республики Алтай  

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Алтай от 18 сентября 2015 года № 301» 

 
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство 

Республики Алтай, разработчиком проекта постановления «О внесении 
изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 18 сентября 
2015 года № 301» (далее – проект постановления) является Министерство 
финансов Республики Алтай. 

Проектом постановления предлагается внести изменения в Положение о 
порядке формирования государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в отношении государственных 
учреждений Республики Алтай и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания, утвержденное постановлением Правительства 
Республики Алтай от 18 сентября 2015 года № 301 в части формирования 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ) в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) 
перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, 
оказываемых физическим лицам, а также в соответствии с региональным 
перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг и 
работ. 

Изменения, предлагаемые проектом, распространяются на 
правоотношения, возникшие при формировании государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 
государственных учреждений Республики Алтай начиная с государственного 
задания на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. 

Целью принятия проекта является приведение постановления 
Правительства Республики Алтай от 18 сентября 2015 года № 301 в 
соответствие с федеральным законодательством. 

Правовыми основаниями принятия проекта постановления являются: 
1) пункт 3 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2017 года № 178-ФЗ  

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
статью 3 Федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации», в соответствии с 
которым государственное (муниципальное) задание в части государственных 
(муниципальных) услуг, оказываемых учреждениями субъекта Российской 
Федерации, муниципальными учреждениями физическим лицам, начиная с 
государственного задания на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, 
формируется в соответствии с общероссийскими базовыми (отраслевыми) 
перечнями (классификаторами) государственных и муниципальных услуг, 
оказываемых физическим лицам, а также в соответствии с региональным 
перечнем (классификатором) государственных (муниципальных) услуг и 
работ. 



2) часть 1 статьи 11, пункт 1 статьи 20, часть 2 статьи 29 Закона 
Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых 
актах Республики Алтай», в соответствии с которыми: 

Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его 
компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые 
акты в форме постановлений и распоряжений; 

изменение нормативного правового акта оформляется нормативными 
правовыми актами того же вида; 

порядок внесения, рассмотрения и принятия нормативных правовых 
актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики 
Алтай, Правительства Республики Алтай устанавливается Регламентом 
Правительства Республики Алтай. 

Проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, 
коррупциогенные факторы не выявлены. 

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных 
расходов, покрываемых за счет средств республиканского бюджета 
Республики Алтай. 

Принятие проекта постановления потребует разработки порядка 
формирования и ведения регионального перечня (классификатора) 
государственных (муниципальных) услуг и работ и признании утратившим 
силу постановления Правительства Республики Алтай от 22 октября 2014 
года № 309 «О Правилах формирования, ведения и утверждения 
ведомственных перечней государственных услуг и работ, оказываемых и 
выполняемых государственными учреждениями Республики Алтай, и 
внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства Республики 
Алтай от 2 марта 2011 года № 39». 
 
 
 
Заместитель Председателя 
Правительства Республики Алтай,  
министр финансов Республики Алтай                                         О.В. Завьялова 
 

 

 

 

 

 

 

 



СПРАВКА 
о проведении антикоррупционной экспертизы 

проекта постановления Правительства Республики Алтай 
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 

18 сентября 2015 года № 301»  
  

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства 
Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных 
органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных 
правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами 
государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением 
Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством 
финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта 
постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в 
постановление Правительства Республики Алтай от 18 сентября 2015 года № 301», в 
результате которой коррупциогенные факторы не выявлены. 

 
 
 

Заместитель Председателя 
Правительства Республики Алтай, 
министр финансов Республики Алтай                                                         О.В. Завьялова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 

Проверено: 
Начальник юридического отдела  
Чиркова А.К. ________ 

 



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту постановления Правительства Республики Алтай 

«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 
18 сентября 2015 года № 301»  

 
  
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О 

внесении изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 18 
сентября 2015 года № 301» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за 
счет средств республиканского бюджета Республики Алтай. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае 
принятия постановления Правительства Республики Алтай «О внесении 

изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 18 сентября 
2015 года № 301» 

 
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О 

внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 18 
сентября 2015 года № 301» потребует разработки порядка формирования и ведения 
регионального перечня (классификатора) государственных (муниципальных) услуг 
и работ и признании утратившим силу постановления Правительства Республики 
Алтай от 22 октября 2014 года № 309 «О Правилах формирования, ведения и 
утверждения ведомственных перечней государственных услуг и работ, 
оказываемых и выполняемых государственными учреждениями Республики Алтай, 
и внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства Республики Алтай 
от 2 марта 2011 года № 39». 

 
 



 Проект 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «___» _________ 2017 г. № _____ 

г. Горно-Алтайск 

О внесении изменений в постановление Правительства Республики 
Алтай от 18 сентября 2015 года № 301 

Правительство Республики Алтай  постановляет :  
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

постановление Правительства Республики Алтай от 18 сентября 2015 года         
№ 301 «Об утверждении положения о порядке формирования 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ) в отношении государственных учреждений Республики Алтай и 
финансового обеспечения выполнения государственного задания, и 
признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства 
Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2015,        
№ 127(133). 

2. Изменения, утвержденные настоящим постановлением 
распространяются на правоотношения, возникшие при формировании 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ) в отношении государственных учреждений Республики Алтай 
начиная с государственного задания на 2018 год и плановый период 2019 и 
2020 годов. 

 
 

 
Глава Республики Алтай, 

Председатель Правительства 
Республики Алтай 

 
 
 

А.В. Бердников 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением 

Правительства Республики Алтай 
от ____________№_______ 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
 которые вносятся в постановление Правительства Республики Алтай от 

18 сентября 2015 года № 301 «Об утверждении Положения о порядке 
формирования государственного задания на оказание государственных 
услуг (выполнение работ) в отношении государственных учреждений 

Республики Алтай и финансового обеспечения вы полнения 
государственного задания, и признании утратившими силу некоторых 

постановлений Правительства Республики Алтай» 
 

1. В Положении о порядке формирования государственного задания на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 
государственных учреждений Республики Алтай и финансовом обеспечении 
выполнения государственного задания, утвержденном указанным 
Постановлением: 

а) в Разделе II: 
в абзаце пятом пункта 3 слова «(или)» исключить; 
в пункте 7 слова «утвержденным главным распорядителем средств 

республиканского бюджета Республики Алтай, в ведении которого находятся 
казенные учреждения, либо органом, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя в отношении бюджетных или автономных 
учреждений Республики Алтай, ведомственным перечнем государственных 
услуг и работ, оказываемых (выполняемых) государственными 
учреждениями в качестве основных видов деятельности (далее - 
ведомственный перечень), сформированным в соответствии с базовыми 
(отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ, 
утвержденными федеральными органами исполнительной власти, 
осуществляющими функции по выработке государственной политики и 
информативно-правовому регулированию в установленных сферах 
деятельности (далее - базовый (отраслевой) перечень)» заменить словами 
«общероссийскими базовыми (отраслевыми) перечнями (классификаторами) 
государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, 
утвержденными в соответствии с порядком, установленным Правительством 
Российской Федерации (далее – общероссийские базовые (отраслевые) 
перечни (классификаторы), а также в соответствии с региональным перечнем 
(классификатором) государственных (муниципальных) услуг и работ (далее – 
региональный перечень), утвержденным в соответствии с установленным 
Правительством Республики Алтай порядком». 

б) в пункте 10 Раздела III: 



в абзаце втором слова «ведомственный перечень» заменить словами 
«общероссийские базовые (отраслевые) или региональный перечни»; 

в абзаце четвертом слова «ведомственный перечень» заменить словами 
«общероссийские базовые (отраслевые) или региональный перечни». 

2. В Приложении № 1 к Положению о порядке формирования 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ) в отношении государственных учреждений Республики Алтай и 
финансовом обеспечении выполнения государственного задания: 

а) в сноске второй слова «ведомственном перечне государственных 
услуг и работ» заменить словами «общероссийских базовых (отраслевых) 
или региональном перечнях»; 

б) в сноске четвертой слова «ведомственном перечне государственных 
услуг и работ» заменить словами «региональном перечне». 

 
 
 
 


